Municipal, Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Nova Odessa para o exercício de 

2026.  

Recebemos o Ofício 288/2025, da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito de 

recursos financeiros, sob bloqueio, em 24/11/2025, no valor de R$ 144.331,20 (cento e quarenta 

e quatro mil trezentos e trinta e um reais e vinte centavos), na conta vinculada ao Contrato de 

Repasse nº 954600/2023 - Operação 1092.308-09, firmado com Município de Nova Odessa, 

assinado em 30/12/2023, no âmbito do Programa Mobilidade Urbana, sob a gestão do Ministério 

das Cidades, que tem por objeto “recapeamento asfáltico em ruas do município”.

[...]

A aquisição de equipamentos hospitalares visa melhorar a infraestrutura de 

saúde, ampliando a capacidade de atendimento e promovendo o bem-estar da população. 
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Saúde. 
Classificação FP: 10.301.0005.1.024 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 

Prioridade da Emenda: 02 
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
Objeto: Custear despesas da Secretaria Municipal de Esportes com a aquisição de material 

esportivo, pagamento de taxas de arbitragem e serviços de transporte para atletas do 
basquete. 

Justificativa: A presente emenda tem como objetivo custear despesas da Secretaria

[...]

vinculado à Secretaria de Governo, no âmbito da ação de Manutenção do Setor de Transportes. 

Unidade Executora: Secretaria de Governo - Manutenção do Setor de Transportes. 
Classificação FP: 15.451.0002.1.035 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 

Prioridade da Emenda: 05 
Valor: R$ 99.965,77 (Noventa e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e 

sete centavos). 
Objeto: Destinação de recursos para manutenção da infraestrutura urbana. 
Justificativa: A presente emenda impositiva tem como objetivo a destinação de recursos 

financeiros no valor de R$ 99.965,77 (noventa e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
setenta e sete centavos) para despesas de custeio da Secretaria Municipal de Obras   

de Nova Odessa, com o intuito de fortalecer a manutenção e continuidade dos serviços 
públicos essenciais prestados à população. 

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Obras.

[...]

regulem os novos procedimentos conforme a presente decisão, sem prejuízo de obras efetivamente já iniciadas e em andamento, 

Contas do Estado de São Paulo. 
EMENDAS N. 01/2025 A N. 09/2025 – EMENDAS IMPOSITIVAS 
Com a finalidade de viabilizar a apresentação de emendas impositivas pelos senhores vereadores, 

foi reservado, no Orçamento para 2026, o valor de R$ 6.704.692,00 (seis milhões, setecentos e quatro mil, 
seiscentos e noventa e dois reais).  

O montante foi dividido, igualitariamente, entre os nobres pares, resultando na quantia de R$ 
744.965,77 (setecentos e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete 
centavos), para cada edil, sendo que a metade desse valor, correspondente a R$ 372.482,88 (trezentos e 
setenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos), obrigatoriamente, deveria 
ser destinada a ações e serviços da Saúde. 

Registre-se que os vereadores poderiam apresentar no máximo cinco (05) emendas, que deveriam 
ser elaboradas conforme as regras contidas no § 12, do artigo 19, da Lei n.